2025年 3月 4日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

西京イノベーション投資事業有限責任組合

「西京イノベーションファンド」の設立について

西京銀行は、このたび、地元山口県の活性化に資するスタートアップ企業の支援・育成を

目的に、地元事業者および山口県内の市町村と連携し、「西京イノベーションファンド（以

下、本ファンド）」を設立しました。

つきましては、本日、下記のとおり設立発表会を開催しましたのでお知らせいたします。

1. 本ファンド設立の背景

当行の主たる営業基盤である山口県では、人口減少や経営者の高齢化、後継者不足等

により事業所数も減少傾向にあり、今後、地元市場の縮小が予想されます。

県内事業所数の減少や市場縮小の流れに歯止めをかけるために、当行では、周南公立

大学等の山口県内大学と連携し、当地で新しいビジネスを創出する起業家を養成するた

めのカリキュラムの構築ならびに調査・研究を共同で行うなど、地域課題の解決に向け

た取り組みを本格化させています。

こうした起業家を中長期的な目線で支援・育成し、地域産業を発展させることを目指

し、地域で新しいビジネスを創出するエコシステムを構築するために、本ファンドを設

立することとしました。

2. 本ファンドの概要

 本ファンドには、前述の県内大学との連携による起業家養成事業に参画いただいてい

る地元事業者さまを中心とする 9社に出資者としてご参加いただくこととなりました。

また、県内の市町村等とも連携し、地元事業者および自治体、地域金融機関が一体とな

ってスタートアップ企業の支援・育成に取り組むエコシステムの構築を目指します。

自治体連携の第一弾として、2025年 2月 4日、成長産業分野における大学等との研

究開発シーズを活かした起業や、大学発ベンチャーの立ち上げ支援に取り組む宇部市と

「スタートアップ企業支援に関する連携協定」を締結しました。

なお、本ファンドの運用については、起業家の育成に多くの実績を持つベンチャーキ

ャピタル「ＰＥ＆ＨＲ株式会社（代表取締役 山本 亮二郎）」に委託し、同社のネット

ワークを活用した山口県外スタートアップ企業の県内誘致も含め、地元山口県の活性化

に資するスタートアップ企業のＩＰＯ（新規株式公開）実現を目指します。

名 称
西京イノベーション投資事業有限責任組合

通称：西京イノベーションファンド

設 立 日 2025年 3月 4日

資 産 規 模 ３億円

運 用 期 間 １２年

無 限 責 任 組 合 員

（ Ｇ Ｐ ）
ＰＥ＆ＨＲ株式会社

有 限 責 任 組 合 員

（ Ｌ Ｐ ）

株式会社西京銀行（以下、50音順）

宇部工業株式会社、河崎運輸機工株式会社、

株式会社サードプラネット、澄川工業株式会社、

住吉工業株式会社、大晃ホールディングス株式会社、

高山石油ガス株式会社、徳機株式会社、有限会社ヤマモト工業

3. 本ファンドの主な投資対象

① 山口県内大学を中心とした大学発スタートアップ企業

－ 例）周南公立大学「アントレプレナー養成共同研究講座」発の学生起業家等

② 山口県内の市町村等自治体が支援するスタートアップ企業

－ 自治体連携の第一弾として、2025年 2月 4日、宇部市と「スタートアップ

企業支援に関する連携協定」を締結

③ 山口県の活性化に資する県内外のスタートアップ企業

－ ＰＥ＆ＨＲ社のネットワークを活用した県外企業の誘致を含め、山口県を対

象にビジネスを展開するスタートアップ企業

4. 本ファンドのスキーム図

5. 本ファンドへの出資参加企業の概要

会 社 名 ＰＥ＆ＨＲ株式会社

代 表 者 代表取締役 山本 亮二郎

本 社 所 在 地 東京都千代田区麹町一丁目 12番地 12

H P  https://pehr.jp/

設 立 2003年 5月 20日

資 本 金 127,550,000円

事 業 内 容 投資ファンドの運営、投資先のコンサルティング。

運 用 実 績

これまで 8件のファンドを運営し、運用実績は約 50億円。若

手起業家の育成を得意とし、12社の企業を上場に導いた（う

ち 2社は社員株主として上場）ほか、非上場企業においても

取得時の 2～74倍で計 16回のイグジット実績を持つ。

会 社 名 宇部工業株式会社

代 表 者 代表取締役社長 河野 剛志

本 社 所 在 地 山口県宇部市大字妻崎開作 874番地の 1

H P https://www.ubekogyo.co.jp/

事 業 概 要

業歴 70年を超える総合建設業社で、石油・化学プラントや水

門、港湾土木、一般土木、ビル建築などの設計・製作・施工

を手掛ける。タンク建設は北海道から沖縄まで全国での施工

実績があり、港湾土木業では県内各所の港湾施設の整備を担

う。また、浚渫船２隻を保有し、中国・九州エリアを中心に

事業を展開している。

会 社 名 河崎運輸機工株式会社

代 表 者 代表取締役社長 河崎 静生

本 社 所 在 地 山口県岩国市新港町 4丁目 15番 25号

H P https://www.kawasakiunyu.co.jp/

事 業 概 要

創業 100年を超え、運送業、建設業を基盤に、プラント工

事、クレーンリース、エネルギー物流事業を中心に、グルー

プ全体で幅広い事業を手掛ける。山口県内トップクラスのク

レーン保有台数を誇り、大型クレーンを活用した重量物の輸

送・据付工事を行い、企業や街、暮らしを支える地域未来牽

引企業として、中国 5県を中心に事業を展開。

https://pehr.jp/
https://www.ubekogyo.co.jp/
https://www.kawasakiunyu.co.jp/

会 社 名 株式会社サードプラネット

代 表 者 代表取締役社長 児玉 篤

本 社 所 在 地 山口県周南市新地町 2484番地の 9

H P https://3rd-planet.jp/

事 業 概 要

あそびの力で日本中を笑顔にしたい！という想いで全国に

続々展開中の「あそびタウン」をはじめ、日本全国に 46店舗

のゲーム＆アミューズメント施設を展開。地元で親しまれて

いるお祭りや名所、方言、特産品等を取り入れたコンテンツ

で地域の方々に愛される店舗運営を行っている。神奈川県の

「横浜あそびタウン」はクレーンゲーム台数 555台でギネス

世界記録に認定されている（2022年 7月 22日時点）。

会 社 名 澄川工業株式会社

代 表 者 代表取締役 澄川 英正

本 社 所 在 地 山口県下松市葉山 2丁目 904番地 14

H P https://sumikawa-ind.com/

事 業 概 要

新幹線をはじめとする各種鉄道車両やモノレール用の車体、

台車部品の製作から半導体関連装置の製造等、時代の最先端

技術を担う製品の製造を手掛ける。鉄道、蓄電池、半導体関

連製品の製造を通じ、社会インフラの拡充に貢献。

会 社 名 住吉工業株式会社

代 表 者 代表取締役社長 中村 成志

本 社 所 在 地 山口県下関市長府扇町 1番 23号

H P https://kogyo.smgp.co.jp/

事 業 概 要

土木・建築のスペシャリストとして地域の街づくりをワンスト

ップで実現。創業 70年を誇る砕石製造業から、環境産業、アグ

リビジネスと幅広い視点で地域に貢献する“創造企業”。

会 社 名 大晃ホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 木村 晃一

本 社 所 在 地 山口県熊毛郡田布施町大字下田布施 209-1

H P https://www.taiko-hd.com/

事 業 概 要

大晃ホールディングス株式会社は持株会社として、グループ

全体の経営管理とシナジー創出を担い、さらなる成長と社会

貢献を目指す。お客様の動向や業界環境、社会・地域の課題

を踏まえ、求められる事業展開を積極的に推進し、主に「流

体事業」「電機事業」「エンジニアリング事業」「環境事業」

https://3rd-planet.jp/
https://sumikawa-ind.com/
https://kogyo.smgp.co.jp/
https://www.taiko-hd.com/

「医療事業」「投資・不動産事業」の 6分野を展開。また、

「Make a better flow」をミッションに掲げ、イノベーショ

ン、スピード、グローバリゼーションの 3つを指針とし、持

続可能な成長と社会への貢献を目指している。

会 社 名 高山石油ガス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 松本 真一良

本 社 所 在 地 山口県下松市平田 111

H P https://takayamasekiyu.co.jp/

事 業 概 要

「地域への安定的なエネルギー供給」という使命のもと、LP

ガス事業、ガソリンスタンド事業、事業所向けエネルギー供

給事業を中心に事業を展開。2024年には県内最大規模の LPガ

ス充填所を開設し、デジタル化された最新の充填装置や配送

管理システムを導入するなど、ＤＸ化を積極的に推進。

会 社 名 徳機株式会社

代 表 者 代表取締役社長 岡田 哲矢

本 社 所 在 地 山口県周南市港町 11番 1号

H P https://www.tokkiltd.co.jp/

事 業 概 要

設立 90年を超えるプラント設備メーカーで、各種プラントや

火力発電所等で使用される圧力容器を製造する国内有数の巨

大容器メーカー。約４００ｔもの巨大容器の製造や、近年で

はＧＸ関連機器の製造にも積極的に取り組む。

会 社 名 有限会社ヤマモト工業

代 表 者 代表取締役 山本 智哉

本 社 所 在 地 山口県下松市生野屋南三丁目 5番 33号

H P https://yamamoto-ind.com/

事 業 概 要

化学、石油、製鉄工場等各種プラント配管のスペシャリスト

として、幅広い分野の配管工事を行う。プラント配管の設

計・製作・現場施工・検査・メンテナンスまで自社で一貫し

て手掛ける高い技術力を持ち、海外プラント向けの設計・製

作および輸出も手掛ける。

https://takayamasekiyu.co.jp/
https://www.tokkiltd.co.jp/
https://yamamoto-ind.com/

6. 出資契約締結式の概要

日 時 2025年 3月 4日（火）13:00 ～ 14:00

場 所
西京銀行本店５階 講堂

住所：山口県周南市平和通り１丁目１０－２

出 席 者

ＰＥ＆ＨＲ株式会社 代表取締役 山本 亮二郎 様

株式会社西京銀行 取締役頭取 松岡 健

河崎運輸機工株式会社 代表取締役社長 河崎 静生 様

株式会社サードプラネット 代表取締役社長 児玉 篤 様

澄川工業株式会社 執行役員 嶋田 和正 様

住吉工業株式会社 代表取締役社長 中村 成志 様

大晃ホールディングス株式会社 取締役専務 山根 雅和 様

徳機株式会社 代表取締役社長 岡田 哲矢 様

設立発表会の様子

左から、徳機㈱ 岡田社長、大晃ホールディングス㈱ 山根専務、住吉工業㈱ 中村社長

    ＰＥ＆ＨＲ㈱ 山本社長、西京銀行 松岡頭取

    澄川工業㈱ 嶋田執行役員、㈱サードプラネット 児玉社長、河崎運輸機工㈱ 河崎社長

◆本件に関するお問い合わせ

西京銀行 ビジネスコンサルティング部（担当：三田）

TEL：090-9384-3582

以 上